

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ГОДОВОМУ ОТЧЕТУ

ОАО МОСКОВСКИЙ ТРУБНЫЙ ЗАВОД «ФИЛИТ»

за 2004 год

1. Краткая характеристика организации и основных видов деятельности

Юридический адрес: 121087, г. Москва, ул. Баркляя, д.6

ОАО Московский трубный завод «Филит» обособленных подразделений не имеет.

Единоличный исполнительный орган ОАО МТЗ «Филит» - генеральный директор

Абальян Юрий Иванович.

Главный бухгалтер Лагутина Наталья Федоровна до 28.04.2004 года.

Главный бухгалтер Говядкин Игорь Евгеньевич с 28.04.04 года до 31.12.04 года.

Главный бухгалтер Карпова Татьяна Васильевна с 01.01.2005 года.

Контрольный орган ОАО МТЗ «Филит» - общее собрание акционеров.

Основной вид деятельности - производство труб.

2. Основные показатели деятельности организации.

ОАО «Московский трубный завод «Филит» более 70 лет обеспечивает потребителей высококачественными электросварными и холоднодеформированными трубами из углеродистых и высоколегированных (в т.ч. нержавеющей) сталей и сплавов.

В 2004 году работа велась в условиях, которые учитывали следующие объективные факторы:

- нестабильная платежеспособность заказчиков, в основном машиностроителей;
- высокие налоговые отчисления;
- переход поставщиков заготовки (рулонного металлопроката – штрипса), как по углеродистому, так и по нержавеющей металлу на предоплату и плановые платежи,
- рост цен на сырье – углеродистый и нержавеющей металлопрокат в 1-м и 2-м полугодии 2004 года;
- рост тарифов на энергоносители, транспорт и вспомогательные материалы;
- присутствие на Московском рынке заводов- конкурентов (особенно Северсталь, Борский трубный завод, Агрисовгаз)- по углеродистым трубам и импортных поставщиков- по нержавеющей трубам.

Инвестиционная политика общества в этих условиях была направлена на обновление части основного оборудования, на капитальные ремонты и модернизацию находящегося в эксплуатации основного оборудования, разработку технологий и освоение новых видов труб, вывод из производства материало- и трудоемких видов продукции, материального стимулирования работников за качество, экономию конкретных видов материалов и металлов, более рациональное использование производственных мощностей и площадей предприятия.

3. Основные производственно-технологические мероприятия, проведенные в 2004 году:

1. Совершенствование системы качества в соответствии с требованиями международного стандарта ИСО-9001-2000 г., подготовка к аудиту.

2. Подготовка к сертификации Системы качества предприятия по автомобильному стандарту ИСО/ТУ 16949.

3. Освоение процесса производства труб из коррозионно-стойких марок сталей на ТЭСА 16-60 фирмы Марчегалья (Ø 28; Ø 30; Ø 33; Ø 45; Ø 51 мм).

4. Разработка новых технологий производства электросварных калиброванных труб взамен волоченых для СААЗа.

4.1 Изготовлены опытные партии труб $\varnothing 45 \times 1,5$ и $\varnothing 52 \times 2,5$ мм.

4.2 Разработка чертежей валков всего сортамента СААЗа ($\varnothing 41,1; 40,9; 44,6; 44,4; 47; 52$ мм).

5. Разработка чертежей валков для производства арочной трубы Ар 40 \times 30 мм, изготовление опытной партии и исследование качества труб.

6. Разработка чертежей валков для производства труб $\varnothing 7,5$ мм из коррозионно-стойких марок сталей, идущих на изготовление ТЭН.

Производство опытной партии и исследование качества труб.

7. Разработка технологии шлифовки труб из коррозионно-стойких марок сталей на новом шлифовальном станке модели 128Д.

8. Проведение работ по отработке технологии сварки труб из ферритных марок сталей методом ТВЧ на ТЭСА № 6.

9. Произведен сбор и обработка статистических данных по качеству труб в ЭТСС № 1, 2.

Общий объем производства труб за отчетный год составил 41,2 млн. метров, 34103 тонны, в том числе выпущено труб из давальческого сырья в количестве 2,1 млн. метров и 2737 тонн (8 % от общего объема).

По сравнению с предыдущим годом общий выпуск труб снизился в метрах на 13,5 %, а в тоннах на 6,5 %, при этом выпуск нержавеющей труб снизился на 40 %.

До 60 % продукции завода поставляется Москве и Московской области, около 5 % - на экспорт, в страны СНГ и дальнего зарубежья.

Основные отрасли потребления продукции завода – автомобилестроение, мебельная промышленность, строительная индустрия, пищевая, атомная промышленность и др.

Крупнейшими заказчиками являются: АвтоВАЗ, ЗИЛ, заводы карданных валов Москвы, Чернигова, Гродно, Моссантехпром, Скопинский автоагрегатный завод (СААЗ), автобусные заводы объединения «Руспромавтоснаб» и др.

Кроме того, завод продолжал работу с зарубежными партнерами: это в основном заказчики из стран Прибалтики, Украина, Беларусь, Польша. Выручка от реализации экспортных контрактов составила 41,25 млн. руб.

Приоритетными направлениями развития производства на 2005 год являются:

· Развитие и укрепление отношений с предприятиями, которые имеют определенную экономическую и финансовую устойчивость: АвтоВАЗ с филиалами, ГАЗ, автобусные заводы объединения «Руспромавтоснаб», Энгельский троллейбусный и др.

· Увеличение объемов поставок нержавеющей труб из аустенитных и ферритных марок стали, а также спецсплавов, в том числе на экспорт.

· Развитие производства труб, закупаемых за рубежом, с целью уменьшения их импорта в Россию и освоения этого рынка.

· Загрузка свободных производственных мощностей, как по резке металлопроката в ленту.

В обеспечение данных направлений заводом разработан план организационно-технических мероприятий.

4. Информация о количестве акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных:

-Выпущено	370468 обыкновенных акций
-Оплачено	370468 - / - / - / -
-Номинал 1 акции	- 50 копеек.

5. Информация о составе и движении резервов:

(в тыс. руб.)

Резервы в 2004 году не образовывались.

6. Информация по отчетным сегментам:

Отчетных сегментов не выделено.

7. Информация о выданных и полученных обеспечениях обязательств и платежей организации:

Выдача и получение обеспечений обязательств и платежей не производилась.

8. Информация об аффилированных лицах:

Абальян Ю.И., Валяева О.Н., Долгих Ю.И., Зеленый Е.Я., Коробков С.В., Хотешов В.В., - члены совета директоров АО;

Бобылев Ю.Н., Говядкин И.Е., Моисеев В.Д., Орлов В.П., Поклонов Г.Г. - члены коллегиального исполнительного органа АО (Правление общества).

Дивиденды по итогам 2003 года не выплачивались.

Промежуточные дивиденды в период 2004 года не выплачивались.

9. Информация о государственной помощи:

В отчетном году государственная помощь не предоставлялась.

10. Информация о прибыли, приходящейся на 1 акцию:

Базовая (прибыль) убыток отчетного года -1793334 руб.

Средневзвешенное количество обыкновенных акций 370468 шт.

Базовая прибыль (убыток) на 1 акцию - 4,84 - руб.

Дополнительных выпусков акций в отчетном году не было.

11. Информация о курсовых разницах:

Величина положительных курсовых разниц 103 тыс. руб.

Величина отрицательных курсовых разниц 496 тыс. руб.

12. Информация по полученным займам и кредитам:**КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ЗА 2004 год.**

Кредиты, займы	На 01.01.04	Получено в течении года	Погашено в течении года	Остаток на конец года	Срок погашения
Кредит Урал Банк кредиты	108 000	315 500	291 000	132 500	
Кредит Урал Банк кредиты Долгосрочный	-	110 000	-	110 000	Июнь 07
Кредит Урал Банк овердрафт	9 984	164 704	174 688	-	-
Кредитимпекс Банк кредит	-	70 000	55 000	15 000	Май 05
ООО "Полингранд"	-	5 000		5 000	Февр. 05
ООО "Техноимпорт"	5 036	-	5 036	-	

ООО "Уралинвест"	-	6 000	-	6 000	Дек .05
ОАО «ГИВЦ»	7 000	-	7 000	-	-
ЗАО "Филиткоминвест" займ	-	49 800	49 800	-	
ЗАО ППП "Техноспецсталь" займы	-	5 000	5 000	-	
ООО «ТНК»	-	305	305	-	
ИТОГО	130 020	726 309	587 829	268 500	

Сумма выплаченных % за пользование заемными средствами за 2004 год составила 29 859 тыс. руб.

13. Информация, связанная с осуществлением договора доверительного управления имуществом:

в отчетном году договоры доверительного управления не заключались.

14. Информация о корректировке отчетных данных предшествующих периодов для обеспечения их сопоставимости с данными отчетного периода:

- корректировки не производились.

15. Финансово-экономическая деятельность завода характеризуется следующими показателями:

-выручка от реализации отгруженной продукции и услуг без НДС составила **- 948125 тыс. руб.**

-затраты на производство и реализацию продукции, услуг **-911 316 тыс. руб.**

-затраты на 1 рубль реализованной продукции **96,11 коп.,**
а уровень рентабельности к себестоимости продукции составил **4,0 %.**

-от реализации готовой продукции и услуг завод получил прибыль в сумме **36809 тыс. руб.**

В том числе выручка от сдачи помещений в аренду без НДС составила **35 408 тыс.руб.**

-себестоимость аренды помещений **3 121 тыс.руб.**

Кроме того, доход от внереализационных и прочих операционных статей составил **3 103 тыс. руб.**

Произведены расходы по прочим операционным и внереализационным статьям в сумме (с % к уплате) **39 661 тыс. руб.**

Итого балансовая прибыль: за 2004 год составила 251 тыс. руб.

Кроме того, отложенные налоговые обязательства **821 тыс. руб.**

Текущий налог на прибыль за отчетный период **1 224 тыс. руб.**

ИТОГО чистая прибыль (убыток) отчетного периода = -1 794 тыс.руб.

Генеральный директор

Ю.И. Абальян

Главный бухгалтер

Т.В.Карнова

